
Газета Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 

Омской области 
Издается с февраля 2006 года  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                                                                           
НОВОЦАРИЦЫНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

№ 30 от 10 .10. 2018 года  

__________________________________________________________________ 

 
ГЛАВА НОВОЦАРИЦЫНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОСКАЛЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВНЛЕНИЕ 
 
     10.10. 2018 г.                                                                                  № 68 
  
     О Порядке разработки и утверждения нормативов образования отходов и лимитов на их размещение на 
территории Новоцарицынского сельского поселения Москаленского  муниципального района Омской 
области  
         
           В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и 
потребления», Федеральным законом от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения», приказом Росприроднадзора от 18.07.2014 №445 «Об утверждении федерального 
классификационного каталога отходов», приказом Минприроды России от 25.02.2010 №50 «О Порядке 
разработки и утверждения нормативов образования отходов и лимитов на их размещение»,  
                                                 
                                                 ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 
1. Утвердить Порядок разработки и утверждения нормативов образования отходов и лимитов на их 
размещение на территории Новоцарицынского сельского поселения Москаленского  муниципального 
района Омской области, согласно приложению. 
 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 3. Опубликовать настоящее 
Постановление в  газете «Муниципальный вест -ник Новоцарицынского сельского поселения » и на 
официальном сайте в сети «Интернет».  
 
 
 
Глава сельского поселения                                           С.Х.Шакпутова  
 
 

Приложение к постановлению  
Главы  Новоцарицынского  

 сельского поселения 
 Москаленского  муниципального 

 района Омской области 
 от10.10.2018 г.№68  

 
ПОРЯДОК 

разработки и утверждения нормативов образования отходов и лимитов на их размещение на территории 
Новоцарицынского сельского поселения Москаленского  муниципального района Омской области 

 
     1. Настоящий Порядок разработки и утверждения нормативов образования отходов и лимитов на их 
размещение (далее - Порядок) устанавливает требования к подготовке и представлению документов и 
материалов для утверждения предельно допустимых количеств отходов конкретного вида, направляемых на 
размещение в конкретных объектах хранения отходов и объектах захоронения отходов с учетом 
экологической обстановки на территории, на которой расположены такие объекты.  
     2. Порядок предназначен для индивидуальных предпринимателей и юридических лиц (их филиалов и 
других территориально обособленных подразделений), в результате хозяйственной и иной деятельности 
которых образуются отходы (далее - индивидуальные предприниматели и юридические лица),   за 



исключением индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, отнесенных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации к субъектам малого и среднего предпринимательства, и для 
территориальных органов Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (далее - 
территориальные органы Росприроднадзора).  
     3. Действие настоящего Порядка не распространяется на вопросы обращения с радиоактивными 
отходами, биологическими отходами и медицинскими отходами. 
      4. Проекты нормативов образования отходов разрабатываются индивидуа льными предпринимателями и 
юридическими лицами на основании расчетов и имеющихся данных об удельном образовании отходов при 
производстве продукции, выполнении работ, оказании услуг.  
      5. Нормативы образования отходов и лимиты на их размещение утверждаются территориальными 
органами Росприроднадзора на основании комплекта обосновывающих расчетов, материалов и документов - 
проекта нормативов образования отходов и лимитов на их размещение, разрабатываемого 
индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами в соответствии с методическими 
указаниями.  
         В лимиты на размещение отходов не вклю- чаются массы (объемы) отходов, предназначенные для:  
     - накопления на срок не более чем шесть месяцев в местах (на площадках), обустроенных в соответствии 
с требованиями законодательства Российской Федерации;  
- использования и/или обезвреживания.  
     6. Лимиты на размещение отходов в недрах для юридических лиц – пользователей недр, имеющих 
лицензии на пользование участками недр для целей захоронения токсичных и иных опасных отходов, 
утверждаются территориальными органами Росприроднадзора на срок действия такой лицензии, но не более 
чем на 5 лет.  
     7. Индивидуальные предприниматели и юридические лица, в результате хозяйственной и иной 
деятельности которых образуются отходы, представляют в территориальные органы Росприроднадзора по 
месту осуществления своей хозяйственной и иной деятельности, в результате которой образуются отходы:  
     а) заявление об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их размещение с указанием 
следующих сведений:  
   - полное и сокращенное наименование, в том числе фирменное наименование, организационно-правовая 
форма юридического лица, место его нахождения,государственный регистрационный номер записи о 
создании юридического лица и данные документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом 
лице в Единый государственный реестр юридических лиц,  
   - для юридического лица; фамилия, имя и отчество индивидуального предпринимателя, место его 
жительства, данные документа, удостоверяющего его личность, государственный регистрационный номер 
записи о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и данные документа, 
подтверждающего факт внесения записи об индивидуальном предпринимателе в Единый государственный 
реестр индивидуальных предпринимателей,  
    - для индивидуального предпринимателя;  
   б) проект нормативов образования отходов и лимитов на их размещение, разработанный 
индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами в соответствии с методическими 
указаниями, указанными в пункте 5 настоящего Порядка.  
     8. Заявление и проект нормативов образования отходов и лимитов на их размещение принимаются 
территориальными органами Росприроднадзора по описи, копия которой с отметкой о дате приема 
направляется (вручается) индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам.  
       Заявление и проект нормативов образования отходов и лимитов на их размещение могут быть поданы в 
виде электронных документов, подписанных простой электронной подписью в соответствии с требованиями 
действующего законодательства Российской Федерации.  
      9. В случае выявления неточностей и (или) неполноты сведений, содержащихся в заявлении и проекте 
нормативов образования отходов и лимитов на их размещение, а также некомплектности проекта 
нормативов образования отходов и лимитов на их размещение, разработанного индивидуальными 
предпринимателями и юридическими лицами в соответствии с методическими указаниями, указанными в 
пункте 5 настоящего Порядка, территориальные органы Росприроднадзора в течение 5 рабочих дней с даты 
их приема вручают индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам уведомление о 
необходимости устранения в течение 10 рабочих дней выявленных нарушений и (или) предоставления 
документов или направляют такое уведомление заказным почтовым отправлением с уведомлением о 
вручении.  
       10. Территориальные органы Росприроднадзора в срок, не превышающий 30 рабочих дней с даты 
приема указанных в пункте 7 настоящего Порядка заявления и проекта нормативов образования отходов и 
лимитов на их размещение, принимают решение об утверждении нормативов образования отходов и 
лимитов на их размещение либо решение об отказе в их утверждении (с мотивированным обоснованием).  
       11. Нормативы образования отходов и лимиты на их размещение утверждаются сроком на 5 лет при 
условии ежегодного представления индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами 
технического отчета по обращению с отходами, разрабатываемого в соответствии с методическими 
указаниями, указанными в пункте 5 настоящего Порядка, и представляемого в уведомительном порядке в 



территориальные органы Росприроднадзора, утвердившие нормативы образования отходов и лимиты на их 
размещение (далее - технический отчет). 
 
 


